平成 31年 2月 25日

近畿本部 経営工学部会 平成３１年０２月度定例部会および研修会議事録

日時    平成３１年（２０１９年）０２月１６日（土） １３：３０～１７：００

場所    公益社団法人日本技術士会 近畿本部 会議室

出席者   ３１名

配布資料 ①平成３１年０２月度定例部会（研修会）議事進行表、②例会出欠表、

       ③研修会配布資料（寺嶋技術士、３部作）、④ショートレクチャー資料（藤原技術士）、

       ⑤インフラメンテナンス国民会議資料、⑥CPD行事参加票、⑦技術士ＣＰＤ、⑧Ｐｅ－ＣＰＤ

 司会進行 担当幹事 古橋技術士

１．開会挨拶（間島部会長）

開会挨拶として、31名という多数の参加の御礼とともに、次の話があった．

（１）技術士を目指す人への案内講座を，経営工学２団体との連携事業「技術士を目指そう in 大阪」を開催する形

から修習技術者支援委員会の主催行事内へ含める形へ変えて継続している．各位のご協力をお願いします．

（２）技術士会関連の次期役員（部会長、支部役員）選挙立候補の受付中であり，活動いただける方へは是非立候

補をお願いします．統括本部ＨＰはリニューアルされておりこれも併せて御認識を．https://www.engineer.or.jp/

（３）直近動向から

a) キャッシュレス時代に関する中国邦銀勤務者の話．給与などは全額を電子決済可能な形に換えてしまうの

がもはや中国のバンカーではスタンダードとのこと．ショッキングにも感じたが、時代の変化を再認識した。

b) 年商 100億規模の飲食業経営者の話より．「他人と同じビジネスをしてはいけない」をキーワードに、足元の

客単価をあえて追わず少回転でもリピートを意識するなどで成功されている．参考できるケースがある．

２．初参加者紹介  岡本弘様、新居哲様

３．研修会

（１）講演（１３：４０～１６：０５、質疑応答含む）

・演 題 ： 『間接業務の改善取り組み』

・講 師 ：寺嶋 裕文（てらしま ひろふみ） 技術士（経営工学部門）  寺嶋技術士事務所 代表

・概 要 ：  M社はセラミックスをベースとした電子部品の開発・生産・販売を行っている世界的な総合電子

部品メーカーで、独自に開発、蓄積している材料開発、プロセス開発、商品設計、生産技術、それらを

サポートするソフトウェアや分析・評価などの技術基盤で独創的な製品を創出し、エレクトロニクス社

会の発展に貢献を自負する電子部品企業である． 講師自身が退職するまでの 42 年間において、本

社事業所の管理、開発、設計、営業部門及び国内関係会社（工場）13 社（現在 22 社）の間接業務の

業務改善を遂行してきた①関係会社での取り組み２件、②設計開発部門向け技術情報活用システム

開発取り組み、についての講演をいただいた．

－ 休憩（１６：０５～１６：１５） －

（２）ショートレクチャー（１６：１５～１６：４０、質疑応答含む）

・講師 ： 藤原章治技術士（経営工学部門）

・テーマ： ISO９００１とＴＱＭの違いについて

・概要 ： ISO９００１の概要と導入効果、ＴＱＭの概要と推進効果について述べた後、それらの違いを管理面、

品質面、活動の階層などの観点からレクチャーいただいた．

https://www.engineer.or.jp/

４．定例部会

（１）技術士会／近畿本部および経営工学部会の活動実績

① 近畿本部／賀詞交換会           ２０１９年 １月１２日（土）大阪科学技術センター

② 修習技術者支援セミナー                 １月１９日（土）近畿本部

③ 協賛団体向けセミナー                   ２月 １日（金）大阪科学技術センター

（２）技術士会／近畿本部の活動予定

① 技術士第一次試験合格祝賀会      ２月２３日（土） 大阪科学技術センター

② 倫理シンポジウム              ２月２４日（日） 阪大中之島センター

③ 技術士第二次試験合格祝賀会      ４月２０日（土） 大阪科学技術センター

④ 日本技術士会及び近畿本部の次期役員選挙（立候補～選挙の詳細は HP参照）

（３）近畿本部経営工学部会の活動予定

① 近畿本部経営工学部会の次期役員の選出(*)

② 経営工学部会  ４月度 総会＋「部会＋研修会」  ４月１３日（土） １３：３０～ 近畿本部

③ 業務研究会との合同宿泊研修会            ６月７－８日（金－土）岐阜・愛知方面

   三菱重工航空エンジン（株）、三菱航空機（株）、ＭＲＪ関連、各務原航空宇宙博物館、など

④ 経営工学部会  ６月度 「部会＋研修会」      ６月１５日（土） １３：３０～ 近畿本部

（４）自由発言・幹事会報告、その他

 ① 日本経営工学会会誌「経営システム」への寄稿 →   鶴田技術士が寄稿予定

 ② 次回以降の講演・ショートレクチャー  候補者

開催月 ２０１９年４月 ２０１９年６月 ２０１９年８月

講演 北川技術士 新居技術士 外山技術士

ショートＬ 越知技術士 宮口技術士 （更に検討）

③ * 近畿本部経営工学部会の次期役員選挙

２年前の前回と同じ方法（３月以降に各位協力をお願いしｅメールによる互選）で実施する予定

④経営工学部会の新たな活動

近畿本部の他部会や活動グループや経営工学関連学会との交流を進めたいので、人脈をお持ちの会員の

ご協力をお願いする．

５．閉会（担当幹事 萩野技術士）

 「明治150年記念日本を変えた千の技術博」（特別展・国立科学博物館（東京））の簡単な紹介を含む挨拶があった．

以上（文責：萩野新）